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Comunicado de prensa 

ARCELOR 

Resultados anuales 2006 

Luxemburgo, 21 de febrero de 2007 – El Consejo de Administración, reunido el 20 de 
febrero de 2007 bajo la presidencia de Joseph Kinsch, examinó los estados financieros 
del Grupo Arcelor y de Arcelor S.A. correspondientes al ejercicio 2006. 

Al término de la oferta de Mittal Steel y del procedimiento de compra obligatoria de 
participaciones minoritarias («sell-out»), Arcelor es una filial de Mittal Steel. Las acciones 
de Mittal Steel cotizan actualmente bajo el nombre de Arcelor Mittal1. 
 
Mittal Steel y Arcelor están preparando activamente su fusión. Este proceso debería 
concluir previsiblemente en julio de 2007. 
 
En 2006, el Grupo Arcelor generó una cifra de negocio de 40.600 millones de euros, un 
resultado operativo bruto (EBITDA) de 5.900 millones de euros y un resultado neto 
atribuido al Grupo de 3.000 millones de euros. 
 
Las acciones de Arcelor siguen cotizando en los mercados bursátiles de París, Bruselas, 
Luxemburgo y en las bolsas españolas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia. 
 
De conformidad con lo indicado en los estatutos refundidos de la sociedad, la Junta 
General Ordinaria de Accionistas se celebrará el 27 de abril de 2007 en Luxemburgo. 
�

                                                 
1 Las acciones de Arcelor Mittal cotizan en los mercados bursátiles de Nueva York (MT), Ámsterdam (MT), París 
(MTP), Bruselas (MTBL), Luxemburgo (MT) y en las bolsas españolas de Barcelona, Bilbao, Madrid (MTS) y 
Valencia. 
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Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada  
 
En millones de euros (IFRS) 31/12/2005 

(reformulado*) 
31/12/2006 

Cifra de negocio 32.611 40.611 
Resultado operativo bruto (EBITDA) 5.682 5.903 
Amortizaciones y depreciaciones 
Diferencias negativas de adquisición 

-1.294 
29 

-1.460 
11 

Resultado de explotación (EBIT) 4.417 4.454 
Gastos financieros netos 
Gastos derivados de la fusión 
Participación en los resultados de 
sociedades puestas en equivalencia 

-254 
 

317 

-425 
-271 
363 

 
Resultado antes de impuestos 4.480 4.121 
Impuesto sobre beneficios -175 -462 
Resultado después de impuestos 4.305 3.659 
Socios externos -432 -652 
Resultado neto - atribuido al Grupo 3.873 3.007 
* Los datos comparativos correspondientes a 2005 han sido reformulados al objeto de reflejar los cambios en los 
principios contables aplicados en materia de pensiones en 2006. 
 
 
Balance consolidado 
 
En millones de euros (IFRS) 31.12.2005 

(reformulado*) 
31.12.2006  31.12.2005 

(reformulado*) 
31.12.2006 

 
Activo inmovilizado 

- Inmov. inmaterial 
- Inmovilizado material 
- Participaciones en 

empresas puestas en 
equivalencia 

- Otras participaciones 
- Créditos y otros 

activos financieros 
- Impuestos diferidos 

 
Activo circulante 

- Existencias 
- Clientes 
- Otras cuentas a 

cobrar 
- Tesorería y 

equivalentes 
- Activos clasificados 

como mantenidos 
para la venta 

 
 
 
 
Total activo 

 
18.145 

193 
13.767 
1.415 

 
 

653 
739 

 
1.378 

 
17.719 
7.580 
3.716 
1.778 

 
4.645 

 
 
 
 
 
 
 
 

35.864 

 
23.314 
1.634 

16.770 
1.793 

 
 

658 
1.132 

 
1.327 

 
21.525 
9.084 
4.712 
5.119 

 
2.345 

 
265  

 
 
 
 
 
 

44.839 

 
Fondos propios - atribuido al Grupo 
 
Fondos propios - socios externos 
 
Pasivo no circulante 

- Empréstitos con interés 
- Provisiones para pensiones y 

obligaciones similares 
- Prov. indem. por rescisión de 

contrato de trabajo 
- Otras provisiones 
- Impuestos diferidos 
- Otras deudas 

 
Pasivo circulante 

- Proveedores 
- Parte a corto plazo de los 

empréstitos con interés  
- Otras deudas 
- Prov. indem. por rescisión de 

contrato de trabajo 
- Otras provisiones 
- Pasivos clasificados como 

mantenidos para la venta 
 
Total fondos propios y pasivo 
 

 
14.908 

 
2.522 

 
8.430 
4.341 
1.616 

 
852 

 
943 
537 
141 

 
10.004 
5.228 
1.623 

 
2.879 

30 
 

244 
 
 
 

35.864 

 
19.190 

 
2.896 

 
10.921 
5.553 
2.438 

 
739 

 
995 

1.124 
72 

 
11.832 
6.128 
1.757 

 
3.569 

11 
 

289 
78 

 
 

44.839 

* Los datos comparativos correspondientes a 2005 han sido reformulados al objeto de reflejar los cambios en los 
principios contables aplicados en materia de pensiones en 2006. 
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Tabla de flujos de tesorería consolidada 
 
En millones de euros (IFRS) 31.12.2005  

(reformulado*) 
31.12.2006 

 
Tesorería procedente de las 
actividades de explotación 
 
Actividades de inversión 
 
Adquisición de inmovilizado 

- Inmaterial 
- Material 
- Financiero 

Venta de inmovilizado 
- Material e inmaterial 
- Financiero 
- Nuevas deudas (-) y 

reembolso de deudas 
contraídas con terceros 

Tesorería utilizada en las 
actividades de inversión 
 
Actividades de financiación 

- Aportaciones de socios 
externos en 
operaciones de 
ampliación de capital 

- Dividendos distribuidos 
- Variación de 

empréstitos y otros 
medios de financiación 

- Externalización de 
fondos de pensiones 

Tesorería procedente de 
(utilizada en) las actividades 
de financiación 
 
Efecto de las variaciones de 
tipos de cambio sobre la 
tesorería y cambios de métodos 
contables 
 
Aumento (disminución) de la 
tesorería 
 
Tesorería y equivalentes de 
tesorería al inicio del periodo 
 
Tesorería y equivalentes de 
tesorería al cierre del periodo 
 

4.464  
 
 
 
 

-2.344 
-30 

-2.040 
-274 
738 

82 
451 
205 

 
 

-1.606 
 
 
 

12 
 
 
 

-560 
-1.587 

 
 

-254 
 

-2.389 
 
 
 

133 
 
 
 
 

602 
 
 

4.043 
 
 

4.645 

4.280 
 
 
 
 

-6.747 
-29 

-2.269 
-4.449 

461 
348 
301 

-188 
 
 

-6.286 
 
 
 

8 
 
 
 

-1.473 
774 

 
 

- 
 

-691 
 
 
 

397 
 
 
 
 

-2.300 
 
 

4.645 
 
 

2.345 

* Los datos comparativos correspondientes a 2005 han sido reformulados al objeto de reflejar los cambios en los 
principios contables aplicados en materia de pensiones en 2006. 
 
Notas a las cuentas  
 
A partir del 1 de enero de 2006, el Grupo contabiliza las pérdidas y ganancias actuariales de forma inmediata 
en fondos propios. Esta política contable sustituye a la «corridor policy» que permite la contabilización diferida 
de las pérdidas y ganancias actuariales netas. Los datos comparativos han sido reformulado al objeto de 
reflejar este cambio. 
�
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Arcelor Mittal - Relaciones con Inversores 
Europa Continental   +352 4792 2414 
Reino Unido / Asia / África   +44 207 543 1172 
América   +1 312 899 3569 
Inversores individuales   +352 4792 2434 
Inversores socialmente responsables +352 4792 2902 
Arcelor Mittal - Comunicación 
E-mail: press@arcelormittal.com 
Teléfono: +352 4792 5000 

Arcelor Mittal – Dirección de Comunicación Corporativa 
Nicola Davidson +44 207 543 1162 / 1172 
Luc Scheer +352 4792 2360  
Jean Lasar +352 4792 2359 
Maitland Consultancy: 
Philip Gawith / Lydia Pretzlik +44 20 7379 5151 
Norteamérica 
Bill Steers +1 312 899 3817 

Francia 
Sandra Luneau  +33 1 71 92 00 58 
Image 7: 
Tiphaine Hecketsweiler +33 1 5370 7470 
España 
Oscar Fleites  +34 98 512 60 29 
Ignacio Agreda +34 94 489 4162 
 

 

 


