

Comunicado de prensa

ARCELOR

Resultados anuales 2006

Luxemburgo, 21 de febrero de 2007 – El Consejo de Administración, reunido el 20 de febrero de 2007 bajo la presidencia de Joseph Kinsch, examinó los estados financieros del Grupo Arcelor y de Arcelor S.A. correspondientes al ejercicio 2006.

Al término de la oferta de Mittal Steel y del procedimiento de compra obligatoria de participaciones minoritarias («sell-out»), Arcelor es una filial de Mittal Steel. Las acciones de Mittal Steel cotizan actualmente bajo el nombre de Arcelor Mittal¹.

Mittal Steel y Arcelor están preparando activamente su fusión. Este proceso debería concluir previsiblemente en julio de 2007.

En 2006, el Grupo Arcelor generó una cifra de negocio de 40.600 millones de euros, un resultado operativo bruto (EBITDA) de 5.900 millones de euros y un resultado neto atribuido al Grupo de 3.000 millones de euros.

Las acciones de Arcelor siguen cotizando en los mercados bursátiles de París, Bruselas, Luxemburgo y en las bolsas españolas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia.

De conformidad con lo indicado en los estatutos refundidos de la sociedad, la Junta General Ordinaria de Accionistas se celebrará el 27 de abril de 2007 en Luxemburgo.

¹ Las acciones de Arcelor Mittal cotizan en los mercados bursátiles de Nueva York (MT), Ámsterdam (MT), París (MTP), Bruselas (MTBL), Luxemburgo (MT) y en las bolsas españolas de Barcelona, Bilbao, Madrid (MTS) y Valencia.

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

En millones de euros (IFRS)	31/12/2005	31/12/2006
	(reformulado*)	
Cifra de negocio	32.611	40.611
Resultado operativo bruto (EBITDA)	5.682	5.903
Amortizaciones y depreciaciones	-1.294	-1.460
Diferencias negativas de adquisición	29	11
Resultado de explotación (EBIT)	4.417	4.454
Gastos financieros netos	-254	-425
Gastos derivados de la fusión		-271
Participación en los resultados de	317	363
sociedades puestas en equivalencia		
Resultado antes de impuestos	4.480	4.121
Impuesto sobre beneficios	-175	-462
Resultado después de impuestos	4.305	3.659
Socios externos	-432	-652
Resultado neto - atribuido al Grupo	3.873	3.007

^{*} Los datos comparativos correspondientes a 2005 han sido reformulados al objeto de reflejar los cambios en los principios contables aplicados en materia de pensiones en 2006.

Balance consolidado

En millones de euros (IFRS)	31.12.2005 (reformulado*)	31.12.2006		31.12.2005 (reformulado*)	31.12.2006
Activo inmovilizado - Inmov. inmaterial	18.145 193	23.314 1.634	Fondos propios - atribuido al Grupo	14.908	19.190
- Inmovilizado material - Participaciones en	13.767 1.415	16.770 1.793	Fondos propios - socios externos	2.522	2.896
empresas puestas en equivalencia - Otras participaciones	653	658	Pasivo no circulante - Empréstitos con interés - Provisiones para pensiones y	8.430 4.341 1.616	10.921 5.553 2.438
 Créditos y otros activos financieros 	739	1.132	obligaciones similares - Prov. indem. por rescisión de	852	739
- Impuestos diferidos Activo circulante	1.378 17.719	1.327 21.525	contrato de trabajo - Otras provisiones - Impuestos diferidos	943 537	995 1.124
- Existencias - Clientes	7.580 3.716	9.084 4.712	- Otras deudas	141	72
 Otras cuentas a cobrar 	1.778	5.119	Pasivo circulante - Proveedores	10.004 5.228	11.832 6.128
 Tesorería y equivalentes 	4.645	2.345	 Parte a corto plazo de los empréstitos con interés 	1.623	1.757
 Activos clasificados como mantenidos para la venta 		265	 Otras deudas Prov. indem. por rescisión de contrato de trabajo 	2.879 30	3.569 11
·			 Otras provisiones Pasivos clasificados como mantenidos para la venta 	244	289 78
Total activo	35.864	44.839	Total fondos propios y pasivo	35.864	44.839

^{*} Los datos comparativos correspondientes a 2005 han sido reformulados al objeto de reflejar los cambios en los principios contables aplicados en materia de pensiones en 2006.

Tabla de flujos de tesorería consolidada

En millones de euros (IFRS)	31.12.2005	31.12.2006
	(reformulado*)	0111212000
Tesorería procedente de las actividades de explotación	4.464	4.280
Actividades de inversión		
Adquisición de inmovilizado	-2.344	-6.747
- Inmaterial	-30	-29
- Material	-2.040	-2.269
- Financiero	-274	-4.449
Venta de inmovilizado	738	461
 Material e inmaterial 	82	348
- Financiero	451	301
 Nuevas deudas (-) y reembolso de deudas 	205	-188
contraídas con terceros Tesorería utilizada en las actividades de inversión	-1.606	-6.286
Actividades de financiación		
 Aportaciones de socios externos en operaciones de ampliación de capital 	12	8
- Dividendos distribuidos	-560	-1.473
- Variación de	-1.587	774
empréstitos y otros medios de financiación	-1.367	774
- Externalización de fondos de pensiones	-254	-
Tesorería procedente de (utilizada en) las actividades de financiación	-2.389	-691
Efecto de las variaciones de tipos de cambio sobre la tesorería y cambios de métodos contables	133	397
Aumento (disminución) de la tesorería	602	-2.300
Tesorería y equivalentes de tesorería al inicio del periodo	4.043	4.645
Tesorería y equivalentes de tesorería al cierre del periodo	4.645	2.345
* Los datos comparativos correspondio	anton a 000E han aida yafay	muladas al abiata da va

^{*} Los datos comparativos correspondientes a 2005 han sido reformulados al objeto de reflejar los cambios en los principios contables aplicados en materia de pensiones en 2006.

Notas a las cuentas

A partir del 1 de enero de 2006, el Grupo contabiliza las pérdidas y ganancias actuariales de forma inmediata en fondos propios. Esta política contable sustituye a la «corridor policy» que permite la contabilización diferida de las pérdidas y ganancias actuariales netas. Los datos comparativos han sido reformulado al objeto de reflejar este cambio.

Arcelor Mittal - Relaciones con Inversores

 Europa Continental
 +352 4792 2414

 Reino Unido / Asia / África
 +44 207 543 1172

 América
 +1 312 899 3569

 Inversores individuales
 +352 4792 2434

 Inversores socialmente responsables
 +352 4792 2902

Arcelor Mittal - Comunicación E-mail: press@arcelormittal.com Teléfono: +352 4792 5000

Arcelor Mittal – Dirección de Comunicación Corporativa
Nicola Davidson +44 207 543 1162 / 1172

Luc Scheer +352 4792 2360
Jean Lasar +352 4792 2359

Maitland Consultancy:

Philip Gawith / Lydia Pretzlik +44 20 7379 5151

Norteamérica

Bill Steers +1 312 899 3817

Francia

Sandra Luneau +33 1 71 92 00 58

Image 7:

Tiphaine Hecketsweiler +33 1 5370 7470

España

Oscar Fleites +34 98 512 60 29

Ignacio Agreda +34 94 489 4162